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Indlæg bragt i Nordjyske Stiftstidende tirsdag den 9. januar 2018  

(med overskriften ”Er nedbrydning byrådets politik?”) 
 

Natura 2000 og Lønstrup: er nedbrydning af klinten 

stadig Hjørring Kommunes politik? 
 

En artikel i Nordjyske (6.1.18) konkluderer, at den del af Lønstrup Klint - som ligger ud for 
sommerhusområdet i Lønstrups sydlige udkant – er en del af Natura 2000-planen for 
Rubjerg Knude området. Dette hævdes til trods for, at det smalle arealbælte mellem 
sommerhusområdet og klintens overkant, som indgik i fredningsbekendtgørelsen fra 1965, 
udelukkende havde til formål at sikre stiadgang mellem Lønstrup og det fredede område. 
Arealet ligger nu ude i havstokken og på forstranden ud for klinten. Men det afholder ikke 
artiklen fra at konkludere, at formålet med ”Natura 2000 er på dette sted netop at bevare 
den rå klint, altså den naturlige dynamik”, så kystnedbrydningen kan fortsætte uhindret. 
Journalisten havde forud for artiklen konsulteret Hjørring Kommunes specialkonsulent på 
området. 
 

Miljøstyrelsen har udarbejdet forslag til justering af grænserne for de 252 Natura 2000-
områder i Danmark – på baggrund af en høring fra september 2017 til 3. januar 2018. 
Embedsmændene i Miljøstyrelsen har åbenbart ikke stolet på, at artiklens konklusion holder 
vand. Den nordlige del af grænsen for det aktuelle Natura 2000 var kopieret fra 1965-
fredningskendelsen. I stedet for at fjerne det smalle arealbælte - som ikke længere 
eksisterer - fra området, har man markeret et 50-80 m bredt arealbælte længere mod øst 
ind i sommerhusområdet. Så nu kan man igen fastholde, at der ikke må kystsikres ud for 
sommerhusene. Det erklærede formål med høringen var ellers at reducere med arealer, 
som ikke bidrager til formålet, og evt. at udvide de udpegede områder med værdifuld natur. 
Det sidste kan kun lade sig gøre hvis man eksproprierer og rydder de sommerhuse, der 
ligger indenfor arealbæltet.  
 

Natura 2000 er en EU-foranstaltning, som giver de enkelte medlemslande mulighed for selv 
at udpege- samt vælge afgrænsning og indhold for - Natura 2000-planerne. De enkelte 
lande forpligter sig til at opstille handleplaner, som skal fornys/revideres hvert 6. år. Den 
aktuelle Natura 2000-plan for Rubjerg Knude området er blevet udarbejdet af 
Miljøstyrelsens (tidligere Naturstyrelsens) embedsmænd/kvinder i tæt samarbejde med 
Hjørring Kommune. Og planen har vel været om ad byrådet til godkendelse. 
 

Hjørring Kommune har derfor selv ansvaret for planens indhold. Forfatterne har i sin tid fået 
indføjet nogle ting i Natura 2000-planen som er i modstrid med de oprindelige 
fredningsbestemmelser, der gik ud på at frede dyre- og planteliv og landskab i 
indlandsområdet. Det gælder to ting: 1) sikring af vandremilernes fortsatte vækst og 
bevægelse, så Ruberg Knude omdannes til et nyt ”Råbjerg Mile”; 2) indførelse af den 
såkaldte naturlige dynamik på klinten, altså forbud mod kystsikring, så fortsat nedbrydning 
kan ske for at sikre en blottet skrænt uden bevoksning, og fortsat fodring af vandremilerne 
under sandflugt. 
 

Det er derfor lidt overraskende at borgmester Arne Boelt i artiklen citeres for, at kommunen 
”kan ikke give lov til fast kystsikring i det område”. Der er kun den dyre og stort set 
virkningsløse sandfodring tilbage (jf. Nørlev og Løkken), som han håber at staten vil betale 
for. 
 



2 
 

De seneste ti år har Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdeling i Hjørring fungeret 
som en slags overdommer for Hjørring Byråd, når det gælder kystsikring. Og foreningens 
politik på området er klar: forsat nedbrydning af klinten for at sikre ”den frie dynamik”. Det er 
åbenbart også stadig byrådets politik. 
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